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Abstrakt

NÁZEVPRÁCE

Analýza přechodové fáze (útok- obrana) u družstev NBA.

Analysis of transitional phase ( offense - defence) in NBA teams.

CÍLE PRÁCE
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přístupu jednotlivých týmu k řešení přechodové fáze. Zda opravdu došlo ke zrychlení

hry, zda se družstva snaží hrát rychlé protiútoky a zda dochází ke zkracování doby

strávené v útočné fázi . Ke svému pozorování jsme si vybrali zápasy ze zámořské NBA,

konkrétně z play-of sezóny 2004/2005 .

METODY VÝZKUMU

Jako hlavní metodu jsme zvolili přímé pozorování na základě videozáznamů.

Prováděli jsme tzv. empirický výzkum, tedy výzkum na základě něčeho, co je smysly

poznatelné. Naměřené výsledky jsme vyhodnotili na základě jednoduchých

statistických metod.

V našem výzkumu jsme se soustředili jen na rozbor videozáznamů z utkání

americké NBA. Pozorovanou skupinu tvořila náhodně vybraná utkání v nadstavbové

části (tzv. play-off).

VÝSLEDKY
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I. ÚVOD

1. STRUČNÁ IDSTORIE BASKETBALU

Nikdo neví, kdo v historii basketbalu zasáhl koš jako první, ale stalo se to

jednoho prosincového dne roku 1891. Jeden z osmnácti studentů, kteří vyzkoušeli

novou hru vymyšlenou jejich profesorem kanadského původu Jamesem

Naismithem, si získal uznání, když se trefil míčem na fotbal do jednoho ze dvou

košů na broskve, které visely na zábradlí balkonu tělocvičny sportovní školy

Křesťanské asociace mladých mužů (YMCA) ve Springfieldu v Massachusetts.

Dr. James Naismith považoval basketbal čistě za účelový prostředek. Byl

nucen vypořádat se s netrpělivými studenty, kteří se v zimě během hodin tělovýchovy

nudili při cvičení prostných a gymnastiky, a tak se rozhodl vymyslet halovou hru, která

by jim dala možnost zasoutěžit si. Naismith, budoucí presbyteriánský duchovní, který

hrál ve školním fotbalovém týmu pro legendárního kouče Amose Alfonza Stagga,

vymyslel zápas, který by mohl povýšit jemné umění obratnosti, hbitosti a týmové

spolupráce ve sportu nad hrubou sílu. Když přibil dva koše na broskve na deset stop

vysoké zábradlí na opačných koncích tělocvičny, určil sběrače, kteří stáli blízko košů na

žebříku a vybírali spadlé míče, a rozdělil svou třídu do dvou devítičlenných družstev,

netušil, že by mohl vyvolat ve společnosti lačné sportu téměř okamžité šílenství.

Ne všechny základní prvky Naismithovy hry se liší od těch, kterými se řídí

basketbal dnes. Ale původní pravidla diktovala pomalou, těžkopádnou, skoro statickou

hru, která byla obrazem venkovské společnosti, jež brala život tak, jak přichází, a která

v raných údobích své existence sloužila pouze k pobavení. Postupně, jak se společnost

vyvíjela, dělo se tak i v basketbalu- změnil se v rychlý, technický sport, který o století

později dobyl celý svět.

Téměř měsíc po skromném představení basketbalu byla Naismithova pravidla

vytištěna ve školních novinách a 12. prosince 1892 se sešly dvě pobočky springfieldské

YMCY k prvnímu organizovanému zápasu remíze 2:2 přihlížela asi stovka lidí.

Naismith, který vycítil velikost této kolektivní hry, začal pořádat exhibice a název nové

hry se valil jako lavina. Od roku 1893 se stal basketbal natolik populární, že YMCA v
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Hartfordu v americkém státě Connecticut zorganizovala ligové zápasy pěti týmů, které

během jedné zimy zhlédlo více než 1 O 000 diváků.

Téměř přes noc zapustila hra kořeny na středních a vysokých školách, kde

opojení studenti volali po basketbalu na úkor všech ostatních sportů a aktivit. Začaly se

formovat amatérské týmy a ligy a rozvíjelo se regionální soupeření. Hra dokonce

překročila hranice pohlaví, dala dívkám příležitost, aby se nemusely bavit ryze

mužskými sporty jako americkým fotbalem a baseballem.

Profesionálové

Profesionální basketball vznikl z nutnosti. Po celém severovýchodě USA

začalo na poli místních sdružení YMCA soutěžit více a více amatérských týmů a ostatní

sporty a aktivity ustupovaly do pozadí. Stížnosti ze strany dlouhodobých členů donutily

oficiální představitele YMCA omezit hrací dobu.

Při jedné příležitosti v roce 1896 tým z Trentonu v New Jersey hledal raději

jinou možnost, než by porušil stanovená pravidla hry. Řešení bylo jednoduché. Klub si

pronajal místní zbrojnici, připevnil koše a začal vybírat vstupné, aby pokryl výdaje. Hra

přilákala dost diváků, a tak bylo možné zaplatit nájemné a dát každému hráči odměnu

ve výši 15 dolarů. Kořeny profesionálního sportu byly na světě .

Díky zájmu diváků byla v roce 1898 týmy v oblasti kolem Filadelfie založena

první známá profesionální liga. Národní basketbalová liga (NBA) trvá od roku 1903 a

dala vzniknout množství dalších profesionálních klubů, které, převážně na východě,

rychle vzkvétaly. První profesionální ligy byly regionálního charakteru a týmy najímaly

hráče zvlášť na každý zápas hrálo se v místních zbrojnicích a tanečních sálech. Typické

mužstvo mohlo mít dva nebo tři domácí hráče a několik přespolních hvězd. Taková

praxe dovolovala lepším hráčům prodávat své služby tomu, kdo dá vyšší nabídku, a tak

reprezentovali ve stejné době dva nebo i více týmů současně. Takový způsob vedl

rovněž ke zmatku mezi fanoušky a ke ztrátě loajality.

Profesionální utkání v košíkové na počátku 20. století se více podobalo

fotbalovým šarvátkám než basketbalovému zápasu. Hráči atakovali jeden druhého

ostrými bodyčeky a každý, kdo se odvážil uniknout a vystřelit, mohl počítat s tím, že

bude podražen. Útočné manévry byly omezeny na dva základní typy - odstavení
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protihráče a hod na koš oběma rukama nebo vyvinutí tlaku. Odstavení protihráče bylo

omezeno defenzivní strategií, která stavěla do obranné linie tzv. stojící stráž.

Další profesionální inovací byla klec, jež obklopovala hrací plochu, udržovala

míč ve hře a chránila hráče před výtržníky z řad fanoušků. Přestože klec zrychlila hru,

zároveň řezala a zraňovala hráče, kteří vráželi do drátů a ocelových ok stejně často jako

míč. "Míč byl ve hře vždy jen uprostřed této klece, jen stateční se odvážili chytat jej v

rozích," řekl Joe Lapchick, jedna z prvních profesionálních hvězd a dlouhou dobu

univerzitní a profesionální kouč, v rozhovoru pro The Sporting News v roce 1963.

"Další odlišností byl koš v konstrukci klecí. V síťových klecích to byla otevřená obruč

bez odrazné desky, což samozřejmě vyžadovalo přesnou střelu . V drátěném pletivu byl

koš upevněn 6-1 O palců od odrazné desky."

Ligy nebyly jediným výsledkem počátků profesionálního sportu. Kočovné

týmy se spojily dohromady a cestovaly od města k městu a najímaly všechny, kdož

přišli. Takové zájezdy mužstev byly výhodou pro dobré hráče, kteří tak spolu hráli po

dlouhou dobu. Tým Buffalo Germans od roku 1895 do roku 1929 držel rekord v

celkovém vítězství 792:86 a stal se nejlepším z prvních "kočovníků" .

Krok kupředu

Společnost pohltila průmyslová revoluce a radosti velkoměstského stylu života.

Rekreační záliby Američanů se více vyhranily a jejich náklonnost ke sportu nabyla

delšího trvání. Baseball se už stal národním sportem a americký fotbal získával

přitažlivost jako forma tělocviku pro širokou veřejnost. Obliba basketbalu se však šířila,

hrál se všude, a to už i ve vzdálené Evropě či Austrálii.

Rokem 1915 skončilo ve vývoji basketbalu období dětství. Hrálo se

upravenými míči, vyžadovaly se desky na koš a začaly se používat bezedné koše z

drátěného nebo kovového pletiva. Standardními se staly pětičlenné týmy, čáry trestných

hodů se nacházely 15 stop od koše, hráči měli povoleno buď čtyři, nebo pět faulů před

diskvalifikací a koše z pole se počítaly za dva body. Avšak další pravidla udržovala hru

stále v relativní době temna. Zuřily polemiky ohledně driblinku oběma rukama, jednou,


[…]


nejrychlejší zakončení z co nejvýhodnějších pozic. Naše hypotéza se potvrdila v 78%
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míře,ke které jsme došli procentuálním podílem jednotlivých útoků z celkové útočné

aktivity mužstev. Co se týká rrústa zakončení, tak i zde máme jasný důkaz, že

z podkošového úzerrú je zakončeno 48% všech útoků s největší efektivností, která

dosáhla 49,5%. Úspěšnost trestných hodů sem nezapočítávám, jelikož ty jsou prováděny

z klidu a bez obránce.
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Vll. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo potvrdit, že v basketbalu i v jako ostatních sportech není

možné zaostávat za vývojem, že do sportu vstoupila velká komerční skupina, že lidé se

chodí sportem bavit, že chtějí vidět divadlo, film, který je bude zvedat ze sedadel.

Takže dochází ke zrychlení všech fází hry . Hra se musí přelévat z jedné strany

na druhou a v utkání nesmí být hluchá místa. Tento fakt jsme se snažili potvrdit i u

basketbalu a to přímo v zápasech NBA.

Tak jsme si položili několik otázek pro výzkum a analyzovali jsme je. Došli

jsme k závěrům a ty jsme porovnali s hypotézami.

Po sloučení a zjednodušení otázek nám vyšli otázky dvě. Došlo ke zrychlení

hry a snaze zakončovat z jakékoliv dobré pozice?

Odpověď je jednoznačná a to kladná. Týmy se snaží přecházet z obrany do

útoku a opačně bez jakýchkoliv prodlev, jejich projev se nejvíce podobá "transition

game offense". Pokud mají možnost vždy se snaží prioritně zahrát rychlý protiútok,

tyto útoky lidi baví a mužstvu to šetří síly, kdy nemusí dobývat obranou hráz soupeře.

V těchto případech jsou obrany nezorganizované a tím i zranitelné. Po té je hra mužstev

postavena na hře free Iance a hráči se snaží číst hru. Neplatí zde nějaká svázanost,

pokud dojde k možnosti hrát jeden na jednoho, tak je povinnost tuto situaci patřičně

zakončit. V dnešní době je kladen důraz na univerzálnost hráčů, hráči v NBA každý den

pilují herní činnosti jednotlivce a každý z nich by se měl umět přizpůsobit na každý

post. Není žádným překvapením, že pivoti střílejí z tříbodové hranice a naopak křídla a

střední rozehrávači hrají pod košem. Pokud se vám naskytne dobrá pozice pro

zakončení, tak neexistuje, aby jste jí nevyužil pro zakončení, protože v průběhu dalšího

útoku už takovou pozici mít nemusíte a její vypracovaní vás stojí spoustu sil.

V našem výzkumu jsme došli k závěru, že každý čtvrtý útok je veden ve snaze

zakončit ho rychlým protiútokem, a že jen dva útoky z deseti jsou vedeny jako útoky

postupné. Což jasně naznačuje obraz herního projevu, dynamiku a rychlost hry. A

domněnku, že hráči si uvědomují výhodnost útoku do nepřipravené obrany soupeře.
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Jestliže se podíváme na výběr místa pro zakončení, tak opět se nám potvrdila

naše hypotéza. K zakončení dochází nejčastěji z podkošového území a to skoro s 50%

úspěšností a i bodová výtěžnost je zde jednoznačně nejvyšší. K těmto číslům určitě

přispívají i rychlé protiútoky, které jsou zakončeny jednoznačným nájezdem do koše a

jeho výsledek bývá koš, nebo faul z kterého plynou trestné hody a tím i jednoduché

body.

Všechny hypotézy se nám plně vyplnily, basketbal je dynamičtější, zábavnější, je

v něm kladen velký důraz na rychlost a univerzálnost hráčů, profesionálové se věnují a

kladou důraz na individuální činnosti jednotlivce.

V minulých letech byl basketbal ovlivněn celou řadou událostí a změn

celosvětového významu. Mluví se o globalizaci společnosti, takže i jakákoliv politická,

ekonomická či kulturní událost, může mít obrovský dopad v oblasti sportu. Každá, jak

pozitivní, tak i negativní je přínosem.

Krásným příkladem nám může být rozpad komunistického bloku, což mělo

přínos v obrovském měřítku, touto událostí je zvýšila základna členských států v FIBA

a tím došlo i k nárůstu konkurence na mezinárodní scéně. Druhým neméně důležitým

faktorem byl vznik EU, což umožnilo pohyb hráčů mezi státy.

Takovým dalším přínosem by mohlo být vytvoření soutěže, kde by docházelo ke

konfrontaci týmů FlBA a NBA a tím by mohlo dojít k přímému pormmáni obou soutěží.

Nevim. jak je tato myšlenka reálná, zatím můžeme být rádi, že dochází k pohybu hráčů

mezi oběma soutěžemi a to má za následek v:-.irněnu z:b;šcností a zvÝšeni konkmence.

Musíme obiekth·Trě konstatovat, že to je přeť'.evširn přínosem pro E"Topu.

Na závěr se můžeme zamvsiet nad tim kdv a zda \'Ůbec doide k "~vTOv11áni . .

úro-vně, mezi oběma kontinent\'. Je hezké. když se podíváme na hru některých předních

evropskVch muistev a konstatujeme. že hemi proicv je usookoiiv~· a na oko fibivv_ ale

pokud bvchom nahlédli do past1 hráčů. tak v mužstvu najdeme jen pár krajánků. U nás

můžeme hledat příklad v Nvmburku Základna hráčú a společenské Dostaveni

basketbaiu v USA je daleko na vvšší úro-v11i. než kdekoliv na světě. V USA hraií
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basketbal děti už v plenkách a už v tomhle věku jsou jejich dovednosti daleko za našimi

hranicemi. Dítě z americké ulice, by u nás bylo za hvězdu. Snad se někdy tyto rozdíly

smažou.
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