Oponentský posudek na diplomovou práci Ladislava Kotiše

Diplomová práce Ladislava Kotiše se zabývá analýzou přechodové fáze (útok – obrana) u

družstev NBA. Cílem výzkumu bylo rozebrat přístup jednotlivých družstev k řešení

přechodové fáze, snahu hrát rychlý protiútok a v návaznosti na to zjistit, zda tím pádem

dochází ke zkracování doby strávené v útočné fázi. Práce by tak měla potvrdit jeden ze

současných trendů basketbalu směřující ke zrychlení sportovní hry, který nutně klade zvýšené

požadavky především na univerzálnost všech hráčů a jejich velmi dobrou kondiční

připravenost. Jak prosté, ale jak málo zohledňované v tréninkovém procesu mládeže v České

republice.

Úvodu práce je třeba vytknout poměrně rozsáhlý a s prací příliš nesouvisející „výlet“ do

historie basketbalu. Teoretická východiska nás však přesvědčují, že autor má o zvolené

problematice poměrně dobré znalosti. Cíli práce odpovídá využití metody přímého

pozorování na základě videozáznamu, v tomto konkrétním případě se jednalo o 5 utkání play

off NBA sezóny 2004/05. Výsledky pozorování byly zapisovány do předem připraveného

záznamového archu, který obsahoval 7 autorem zvolených kategorií. Veškeré výsledky byly

následně sumarizovány a vyhodnoceny základními statistickými metodami. Je však otázkou,

nakolik jsou tyto výsledky „silné“ v zrcadle pouhých 5 sledovaných utkání (a v nich pouze 7

družstev). Rovněž v závěru konstatované „zrychlení hry“ by zřejmě mělo být lépe prokázáno

(např. srovnáním s výsledky tématicky podobných diplomových prací staršího data).

Celkově v práci neshledávám závažné nedostatky ať už odborného či formálního charakteru

a doporučuji ji k obhajobě. Otázky pro diplomanta:

1/ Popište hlavní rozdíly (pokud existují) v úlohách hráčů na pozici „1“ v přechodové fázi u

sledovaných družstev.

2/ Na základě získaných zkušeností se pokuste nastínit některé možnosti uplatnění závěrů

Vaší práce v tréninkovém procesu mládeže.

V Praze 24.4.2006 Mgr. Tomáš Kaprálek